
 

MUNICIPALITÀ’ 3

 STELLA – S. CARLO ALL’ARENA

Direzione

Determinazione Dirigenziale n. E1531/2025/9  del 03/07/2025

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE PER LA GESTIONE DEL CENTRO ANZIANI DELLA MUNICIPALITÀ 3.
PROROGA  DEL  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELL’ISTANZA  DI
PARTECIPAZIONE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 5.

Il Direttore

Premesso che:

- la legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”  attribuisce
agli enti locali, alle Regioni e allo Stato, la programmazione e l'organizzazione di un sistema integrato di
interventi e servizi sociali, volto a garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e
diritti di cittadinanza, prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio
individuale  e  familiare,  derivanti  da  inadeguatezza  di  reddito,  difficoltà  sociali  e  condizioni  di  non
autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione;

-  in  attuazione  dei  su  richiamati  principi  e  nell’ambito  delle  funzioni  direttamente  strumentali
all’esercizio delle competenze trasferite o delegate alle Municipalità dagli artt. 82 e 88 del vigente Statuto
del Comune di Napoli, la Municipalità 3 intende riattivare il Centro Polifunzionale per Anziani, quale
punto di diffusione sul territorio di iniziative ricreative, culturali e di istruzione, tese a promuovere tra le
persone meno giovani momenti di aggregazione, di socializzazione, di incontro, di partecipazione, di
solidarietà, di svago, di convivialità, di accrescimento di scambio sociale e culturale, favorendo azioni
contro l’isolamento e l’emarginazione;

-  a  tal  fine,  con  Deliberazione  del  Consiglio  Municipale  n°6  del  2/04/2025,  è  stato  approvato  il
Regolamento del Centro Polifunzionale per anziani della Municipalità 3, ove sono tra l’altro definiti i
principi generali, gli ambiti di programmazione e realizzazione delle attività, le condizioni per l’iscrizione
e ove vengono disciplinate la composizione e le funzioni degli organismi di gestione e di coordinamento

Tenuto conto

-  che  l’art.  4  del  citato  Regolamento  stabilisce  che  per  la  realizzazione  delle  attività  del  Centro  la
Municipalità potrà avvalersi di una o più associazioni, organismi e/o ente del Terzo settore, iscritti nel
Registro  Unico  nazionale  (RUNTS),  pubblicando  un  Avviso  al  fine  di  acquisire  manifestazioni  di



interesse per la stipula di una o più convenzioni, finalizzate allo svolgimento a titolo gratuito di attività
rivolte esclusivamente ai soggetti iscritti al Centro Anziani della Municipalità 3;

- che lo stesso art. 4 prescrive che i summenzionati soggetti debbano attenersi alle norme e ai principi
del Regolamento municipale ed essere titolari di copertura assicurativa per responsabilità civile verso
terzi, per lo svolgimento delle attività di loro competenza;

Dato atto 

- che la citata Delibera del Consiglio della Municipalità 3 n. 6 del 2/04/2025 ha approvato anche lo
schema di convenzione per la realizzazione delle attività del Centro Anziani municipale, ove le parti
devono disciplinare, tra l’altro: gli obiettivi che intendono perseguire, la programmazione delle attività, la
disciplina del regime di responsabilità e le coperture assicurative.

- che la Giunta della Municipalità 3, riunitasi in data 13 maggio 2025, conferiva alla Direzione mandato
per la redazione e pubblicazione dell'Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato
alla stipula di convenzioni finalizzate allo svolgimento a titolo gratuito di attività rivolte esclusivamente
ai soggetti iscritti al Centro Anziani della Municipalità 3;

- che ai sensi dell’art. 13 del Regolamento del Centro Anziani della Municipalità 3, in data 13 maggio
2025,  si  insediava il  Comitato di  Gestione,  stabilendo di rinviare la programmazione delle attività e
l’individuazione di eventuali ulteriori spazi municipali per il Centro, oltre alla sala sita al piano 2° della
sede della Municipalità 3 “Villa Capriccio” in Via Lieti a Capodimonte n.97, all’esito dell’acquisizione di
eventuali proposte progettuali in risposta all’Avviso Pubblico;

Considerato

- che in data 4/06/2025 era pubblicato, sulla home page comunale e sulla pagina web della Municipalità 3
del Comune di Napoli l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la gestione
del Centro Anziani della Municipalità 3, fino al termine di scadenza della presentazione delle istanze
fissato alle ore 23.59 del giorno 4 luglio 2024, ai sensi degli artt. 2 e 5 dell’Avviso stesso;

Atteso che

- all’esito della seduta del 2 luglio, la Commissione “Scuola – Welfare” della Municipalità 3, in persona del
suo  Presidente,  con  nota  PG/2025/598223,  chiedeva  al  Presidente  Municipale,  all’Assessore
competente e alla Direzione di Municipalità, di “dare una proroga all’avviso pubblico in scadenza il 4 luglio, fino
al giorno 21 luglio, per dare possibilità di accogliere eventuali nuove proposte dalle associazioni del territorio”;

-  pertanto,  la  Giunta  municipale,  nella  seduta  del  3  luglio  conferiva  mandato  alla  Direzione  della
Municipalità di disporre la proroga del termine di presentazione delle istanze di partecipazione al giorno
21 luglio 2025, al fine di consentire e favorire la più ampia partecipazione delle associazioni del territorio
e dare concreta attuazione alle finalità sociali del Centro per Anziani della Municipalità 3; 

- alla data di adozione del presente atto risulta pervenuta una sola stanza di partecipazione, acquisita al
Protocollo dell’Ente con numero 600866 del 3.07.2025, ore 13.00;

Ritenuto, pertanto necessario e opportuno, provvedere a quanto su indicato;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  E1531/2025/7  del  4/06/2025,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la gestione del Centro Anziani
della Municipalità 3”;

DETERMINA

per quanto in premessa:



1. in  parziale  modifica degli  artt.  2  e  5  dell’Avviso Pubblico per  l’acquisizione di  manifestazioni  di
interesse per la gestione del Centro Anziani della Municipalità 3, pubblicato il 4 giugno, di prorogare
alle  ore  23:59  del  giorno  21  luglio  2025  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di
partecipazione e della documentazione prescritta dal predetto Avviso,;

2. di confermare integralmente gli ulteriori articoli del citato Avviso;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del comune, sulla home page comunale e
sulla pagina web della Municipalità 3 del Comune di Napoli fino alla scadenza della presentazione delle
istanze fissata alle ore 23.59 del giorno 21 luglio 2025;

4. dare  atto  che le  istanze pervenute  nel  termine sopra  indicato saranno valutate,  secondo i  criteri
previsti  nell’avviso,  da  una  Commissione  all’uopo  costituita  con  disposizione  del  Direttore  della
Municipalità 3;

5. dare atto,  altresì,  che  gli  esiti  della  procedura  verranno  approvati  con  ulteriore  disposizione
dirigenziale e saranno anch’essi pubblicati.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

                    Sottoscritto digitalmente (*) da

Il Direttore della Municipalità 3
                                                                                                                                  Arch. Paola Cerotto

La firma in formato digitale è stata apposta all’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 NR 82 e S.M.I. (CAD). Il presente atto è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 82/2005.


	
	MUNICIPALITÀ’ 3

		2025-07-03T13:01:09+0000
	PAOLA CEROTTO




